
 
 
 

НАЦІОНАЛЬНИЙ  УНІВЕРСИТЕТ  БІОРЕСУРСІВ І 
ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ  УКРАЇНИ 

 
Н А У К О В А    Б  І  Б  Л  І  О  Т  Е  К  А 

 
Інформаційно-бібліографічний відділ 

 
 

Технологія переробки та утилізація 
побутових та сільськогосподарських 

відходів 
 

Науково -допоміжний покажчик літератури 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ, 2015 



 2 

Передмова 
 
 

Україна входить в число країн з найбільш високими абсолютними обсягами 
утворення та накопичення відходів. Щорічно їх утворюється 700-720 млн т 
Загальна маса накопичених на території України відходів у поверхневих 
сховищах перевищує 25 млрд т, що в розрахунку на 1 кв.км площі становить 
близько 40 тис. тонн. 

Відходи нагромаджуються у вигляді шламосховищ, териконів, відвалів, 
різних звалищ. Площа земель, зайнята ними, становить близько 160 тис. га. 
Внаслідок гіпертрофованого розвитку гірничодобувної промисловості в Україні 
домінують відходи, що утворюються під час розробки родовищ (до 75 % 
загального обсягу) та збагачення корисних копалин (відповідно 13 і 14 %). Значну 
частину становлять відходи хіміко-металургійної переробки сировини. 

З урахуванням сучасного технологічного рівня переробки відходів в Україні 
серед загальної кількості відходів, які утворюються щороку, реальну цінність 
становлять 410-430 млн т. До категорії високотоксичних належать лише 1-2 
відсотки всіх промислових відходів, але їх вплив на довкілля дедалі зростає 

До цього часу не збудовано жодного спеціалізованого заводу з переробки 
токсичних промислових відходів, немає належним чином організованої системи 
збирання, зберігання та видалення токсичних відходів, відсутні техніка та 
обладнання для переробки відходів будівництва і комунального господарства. 
Неефективні норми адміністративної та кримінальної відповідальності за 
порушення правил збирання, зберігання, транспортування та використання 
промислових й інших відходів. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
УДК 504.064.4:658.567.1 
 
Тех 
 
      Технологія переробки та утилізація побутових та сільськогосподарських відходів: 
науково – допоміжний покажчик літератури за 2009 – 2015 рр., в кількості 306 назв 
документів українською та російською мовами / уклад. Л.М. Артюх. – К.: НУБіП України, 
2015. –25с. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

Забруднення відходами навколишнього середовища 
 
1. Автоматизована система екоінспекційного контролю стану забруднення 

довкілля України та викидів, скидів і відходів "ЕкоІнспектор" / В. Б. Мокін 
[та ін.]. – Вінниця: Універсум – Вінниця, 2009. – 193 с.  

2. Бондар О. Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з відходами в 
аспекті сталого розвитку  / О. Бондар, Г. Виговська // Экология 
предприятия. – 2013. – № 11. – С. 42–54. 

3. Борисова І. Як вирішити проблему Калуського полігону?  / І. Борисова // 
Экология предприятия . – 2015. – № 8. – С.60–64. 

4. Виговська Г.П. Стратегічні пріоритети поводження з відходами в контексті 
світових тенденцій сталого розвитку  / Г. П. Виговська, В. С. Міщенко // 
Екологічний вісник. – 2009. – № 5. – С. 29–30. 

5. Виговська Т.В. Проблеми поводження з небезпечними відходами на 
Хмельниччині / Т. В. Виговська, І. В. Куцка // Екологічний вісник. – 2013. – 
№ 6. – С. 10–11. 

6. Виговська Г. Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з 
відходами / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2015. – № 7. – С.70–78. 

7. Виговська Г. Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з 
відходами  / Г. Виговська // Экология предприятия . – 2015. – № 6. – С.62–
70. 

8. Виговська Г.Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з відходам / 
Г. Виговська // Экология предприятия. – 2015. –№ 5. – С.38–50. 

9. Годовська Т. Як позначається переробка відходів на довкіллі  / Т. 
Годовська, В. Фещенко, С. Василенко // Тваринництво України. – 2010. – № 
10. – С. 2–4. 

10. Голубин А. К. Как решать проблему отходов / А. К. Голубин, В. Г. 
Максимович // Экология и жизнь. – 2011. – № 2. – С. 22–26. 

11. Горлицький Б. О. Базові положення еколого-економічної оцінки пріоритетів 
використання відходів / Б. О. Горлицький // Екологічний вісник. – 2011. – № 
2. – С. 18–20. 

12. Горова А. І. Моніторингові дослідження екологічного стану територій 
розміщення відходів паливно-енергетичного комплексу / А. І. Горова, А. В. 
Павличенко, О. О. Борисовська // Екологічний вісник. – 2014. – № 1. – С. 
21–22. 

13. Гречанівський О. Є. Радіаційна стійкість природних та штучних 
мінеральних матриць для довготривалої та екологічно-безпечної утилізації 
високоактивних радіоактивних відходів: монографія / О. Є. Греченівський. 
– Київ : Логос, 2012. – 128 с. 

14. Гусєва Н. Про зміни в порядку державного обліку відходів  / Н. Гусєва // 
Экология предприятия. – 2014. – № 12. – С. 67–73. 

15. Дабахова Е. В. Оценка воздействия утилизации отходов на состояние 
агроэкосистемы и проблемы нормирования / Е. В. Дабахова, В. И. Титова, 



 5 

Е. Ю. Гейгер, Н. А. Корченкина // Агрохимический вестник. – 2011. – № 2. – 
С. 13–15. 

16. Дацько Л. Поджигать землю  безумие! / Л. Дацько // Огородник. – 2013. – № 
10. – С. 12–13. 

17. Діхтяр В. Відходи на добру справу / В. Діхтяр // Агро Перспектива. – 2011. 
– № 12. – С. 30–33. 

18. Дорошенко В. Моделирование и производство контрейнеров для 
захоронения радиоактивных отходов  / В. Дорошенко // Экология 
предприятия. – 2015. – № 6. – С.72–77. 

19. Дубов Г. Качественный сбор отходов возможен  / Г. Дубов // Экология 
предприятия. – 2015. – № 8. – С.56–60. 

20. Елдышев Ю.Н. Мир против пластиковых пакетов / Ю. Н. Елдышев // 
Экология и жизнь. – 2011. – № 7. – С. 42–43. 

21. Жарська М. Дотримання нормативів скиду забруднюючих речовин у водні 
об'єкти / М. Жарська // Экология предприятия . – 2013. – № 3. – С. 58–60. 

22. Ігнатенко О.Забезпечення функціонування екологічного контролю на 
територіях населених пунктів / О. Ігнатенко // Экология предприятия. – 
2015. – № 5. – С.54–59. 

23. Інституціональний розвиток сфери поводження з відходами в Україні: на 
шляху Європейської інтеграції / Державна установа "Інститут економіки 
природокористування та сталого розвитку Національної академії наук 
України". - К. : ТОВ "Лазурит-Поліграф", 2013. – 192 с.  

24. Калуш - зона надзвичайної екологічної ситуації // Екологічний вісник. –  
2012. – № 5. – С. 4–6. 

25. Ким Е. "Мусорная" тема  / Е. Ким // Экология и жизнь. – 2011. – № 1. – С. 
46–47. 

26. Коваленко О. Биоразложение: углеродный след упаковки / О. Коваленко, М. 
Молодиченко // Тара и упаковка. – 2011. – № 4. – С. 16–20. 

27. Козка А. Правовое регулирование обращения отходов в Украине / А. Козка 
// Экология предприятия. – 2013. – № 4. – С. 8–17. 

28. Корж З. В. Особливості поводження з відходами в Житомирській області за 
період з 2000 по 2010 рр. / З. В. Корж // Вісник Житомирського 
національного агроекологічного університету. – 2012. – № 1, т.1. – С. 182–
190. 

29. Корниенко И. Пакуйте "живо"  / И. Корниенко // Молочное дело. – № 12. – 
С. 24–25. 

30. Купінець Л.Є. Впровадження зарубіжного досвіду поводження з відходами 
в Україні / Л. Є. Купінець, С. І. Рассадникова // Екологічний вісник. – 2014. 
– № 6. – С. 22–23. 

31. Кутузова Т.Я. Оцінка безпеки приповерхневих сховищ радіоактивних 
відходів як основа для прийняття рішень щодо корегування дій  / Т. Я. 
Кутузова // Екологічний вісник. – 2009. – № 6. – С. 31. 

32. Кучинська О.П. Проблема відходів: наслідки паводків у басейні р. Дністра  / 
О. П. Кучинська, В. І. Жиловський // Екологічний вісник. – 2009. – № 6. – С. 
23–24. 



 6 

33. Лемець Л. Виявлення наднормативних і безхазяйних відходів/ Л. Лемець // 
Экология предприятия. – 2013. – № 7. – С. 48–51. 

34. Лемець Л. Дотримання вимог санітарного законодавства у сфері 
поводження з відходами  / Л. Лемець // Экология предприятия. – 2013. – № 
11. – С. 56–62. 

35. Лико Д.В. Поводження з відходами та їх утилізація у Рівненській області  / 
Д. В. Лико, І. В. Гущук // Екологічний вісник. – 2010. – № 1. – С. 31–32. 

36. Лоєва І. Д. До проблеми імплементації політики ЄС у сфері поводження з 
відходами в Україні / І. Д. Лоєва, М. О. Караман // Вісник Одеського 
державного екологічного університету. – 2014. – № 18. – С. 43–47. 

37. Міронова Н.Г. Аналіз впливу чинників на рівень небезпеки, яку створюють 
об"єкти поводження з небезпечними відходами  / Н. Г. Міронова, І. П. 
Крайнов, Г. А. Білецька // Екологічний вісник. – 2010. – № 2. – С. 15–16. 

38. Мішенін Є.В. Концептуальні принципи та механізми організаційно-
інноваційного розвитку кластерних структур у сфері поводження з 
відходами  / Є. В. Мішенін, І. Є. Ярова, Н. В. Мішеніна, Г. А. Мішеніна // 
Збалансоване природокористування. – 2014. – № 4. – С. 28–37. 

39. Міщенко В. С. Організаційно-економічний механізм поводження з 
відходами в Україні та шляхи його вдосконалення  / В. С. Міщенко, Г. П. 
Виговська. – К.: Наукова думка, 2009. – 295 с.  

40. Міщенко В. С. Організаційно-економічний механізм поводження з 
відходами в Україні та шляхи його вдосконалення: монографія / В. С. 
Міщенко, Г. П. Виговська ; Нац. акад. наук України, Рада по вивч. продукт. 
сил України . - Київ : Наук. думка, 2009. – 296 с. 

41. Момот Г.Ф. Наукові основи і технологічні засади рекультивації токсичних 
відходів на прикладі біологічних очисних споруд ДП "Бос" ЗАТ "Воско" / Г. 
Ф. Момот, Л. В. Лехцієр, В. В. Шимель // Вісник Харківського 
національного аграрного університету ім. В.В. Докучаєва. – 2009. – № 2. – 
С. 203–206. 

42. Московко М. Страхування відповідальності експортера при 
транскордонному перевезенні та утилізації (видаленні) небезпечних 
відходів  / М. Московко // Экология предприятия. – 2013. – № 7. – С. 30–36. 

43. Назаркін Г. Кожен грам відходів приносить прибуток  / Г. Назаркін, С. 
Твердохліб, Н. Гордєєнок, В. Яворів // Техніка і технології АПК. – 2010. – 
№ 12. – С. 28–30. 

44. Натоптана Г. Ліцензування у сфері поводження з небезпечними відходами  / 
Г. Натоптана // Экология предприятия. – 2013. – № 1 

45. Натоптана Г. Радіометричний контроль / Г. Натоптана // Экология 
предприятия. – 2013. – № 4. – С. 57–60. 

46. Наумов М. Як поводитися з відходами / М. Наумов, В. Добровольський // 
Екологічний вісник. – 2014. – № 1. – С. 25. 

47. Національний форум " Поводження з відходами в Україні: законодавство, 
економіка, технології" // Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 2–4. 

48. Николаенко В.А. Биоразлагаемые пакеты- упаковка будущего  / В. А. 
Николаенко // Молочное дело. – 2010. – № 12. – С. 25. 



 7 

49. Олейник  Н. Доходные отходы  / Н. Олейник // Мясной бизнес. – 2012. – № 
2. – С. 68–69. 

50. Омельяненко Т. Л. Напрями екологічної політики у сфері поводження з 
відходами в Україні / Т.Л. Омельяненко, Ю.М. Маковецька // Екологічний 
віснк. – 2015. – № 6. – С. 8–9. 

51. Оруджова О. Н. Влияние гибких геотекстильных прослоек на прочность 
дорожной конструкции  / О. Н. Оруджова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. – 2013. – № 4. – С. 54–59. 

52. Оскірко А. О. Органи публічного управління у сфері поводження з 
відходами / А. О. Оскірко // Науковий вісник Національного університету 
біоресурсів і природокористування України. – 2013. – Вип. 182, ч. 2. – С. 
220–227. 

53. Оскірко А. О. Поводження з відходами як об'єкт адміністративно-правової 
охорони / А. О. Оскірко // Науковий вісник Національного університету 
біоресурсів і природокористування України. – 2013. – Вип. 182, ч. 1. – С. 
278–284. 

54. Оскірко А. О. Теоретичні та практичні проблеми інституту адміністративної 
відповідальності фізичної особи - підприємця у сфері поводження з 
відходами / А. О. Оскірко // Науковий вісник Національного університету 
біоресурсів і природокористування України. – 2013. – Вип. 182, ч. 3. – С. 
196–202.  

55. Пирог Т. П. Биоконверсия смеси технического глицерина и мелассы в 
поверхностно-активные вещества Nocardia vaccinii IMB B-7405  / Т. П. 
Пирог, Н. В. Кудря, Т. А. Шевчук // Мікробіологічний журнал. – 2015. – Т . 
77, № 3. – C.28–35. 

56. Писаренко П. В. Еколого-енергетична оцінка життєвого циклу твердих 
відходів на регіональному рівні  / П. В. Писаренко, М. С. Самойлік // 
Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2014. – Вип. 200, ч. 1. – С. 267–275.  

57. Плущевський М. Б. О стандартизированной терминологии для принятия 
решений в сфере обращения с отходами  / М. Б. Плущевський // Мир 
стандартов. – 2014. – № 9. – С. 43–47. 

58. Пономарьов С. Застосування законодавчих та нормативних новацій у сфері 
поводження з відходами  / С. Пономарьов // Экология предприятия. – 2014. 
– № 11. – С. 63–67. 

59. Проданчук М. Г Класифікація медичних відходів з урахуванням факторів 
небезпеки в проекті ДСанПіН "Правила поводження з медичними 
відходами"  / М. Г. Проданчук, Л. І. Повякель, С. П. Бережнов // 
Современные проблемы токсикологии. – 2012. – № 1. – С. 57–68. 

60. Ровенский А.И. Экологическая эффективность функционирования 
передвижных мусоросжигательных комплексов  / А. И. Ровенский, В. Е. 
Ведь, А. В. Симоненко // Екологічний вісник. – 2010. – № 2. – С. 13–14. 

61. Руденко Л.Г. Регіональні відмінності в накопиченні відходів 
життєдіяльності населення України / Л. Г. Руденко, С. О. Западнюк, К. А. 
Поливач // Екологічний вісник. – 2014. – № 5. – С. 15–17. 



 8 

62. Сафранов Т. А. Класифікація твердих муніципальних відходів - передумова 
формування ефективної системи поводження з їх потоками  / Т. А. 
Сафранов, О. Р. Губанова, Т. П. Шаніна, В. Ю. Приходько // Вісник 
Одеського державного екологічного університету. – 2014. – № 18. – С. 32–
37. 

63. Сіома І. Б. Знешкодження токсичного хромату під час збродження 
екологічно небезпечних харчових відходів ґрунтовими мікроорганізмами  / 
І. Б. Сіома, О. Б. Таширев // Вісник аграрної науки. – 2015. – № 7. – С. 49–
53.  

64. Сухіна О.М. Наукове обґрунтування розміру екологічного рентного 
платежу на основі нейтралізації відходів / О. М. Сухіна // Екологічний 
вісник. – 2013. – № 6. – С. 24–25. 

65. Теліженко О.М. Розроблення системи сортування твердих побутових 
відходів на основі індивідуального збирання ресурсно-цінних фракцій за 
телефонним викликом / О. М. Теліженко, Т. І. Шевченко // Екологічний 
вісник. – 2013. – № 5. – С. 23–24. 

66. Тихомирова Е. Г. Альтернатива мусоросжиганию  / Е. Г. Тихомирова // 
Экология и жизнь. – 2010. – № 4. – С. 30–33. 

67. Ткаченко С. Й. Термічна і біотехнологічна нестабільність в реакторі 
анаеробної переробки відходів / С. Й. Ткаченко, В. І. Риндюк, Н. В. 
Пішеніна // Збірник наукових праць Вінницького національного аграрного 
університету. – 2011. – Вип. 7. – С. 131–137. 

68. Ткачук О. П. Особливості накопичення відходів та шляхи їх переробки у 
Вінницькій області  / О. П. Ткачук, С. В. Гусак // Вісник 
Дніпропетровського державного аграрно-економічного університету. – 
2014. – № 1 (33). – С. 106–109. 

69. Фисалович О. Высокотемпературное сжигание как эффективный метод 
переработки отходов  / О. Фисалович // Экология предприятия. – 2015. – № 
5. – С.4–8. 

70. Фисалович О.  Комплексній подход в сфере обращения с отходами  / О. 
Фисалович // Экология предприятия. – 2015. – № 9. – С.8–9. 

71. Формування стратегії поводження з відходами в умовах децентралізації 
влади: проблеми та перспективи реалізації на рівні місцевих громад / 
Екологічний вісник. – 2015. – № 6. – С. 6–7. 

72. Чуменко Д. Г. Екологічні проблеми використання енергоощадних ламп / Д. 
Г. Чуменко // Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 28–29. 

73. Шейнин Л. Б. Мусор на дорогах  / Л. Б. Шейнин // Экология и жизнь. – 
2009. – № 10. – С. 24–27. 

74. Шемяткин А. Мусорный сбор  / А. Шемяткин // Напитки. Технологии. 
Инновации. – 2012. – № 8. – С. 70–71. 

75. Шпаков Д. Почему бизнес готов инвестировать в мусор / Д. Шпаков // 
Экология предприятия. – 2014. – № 7. – С. 16–18. 

76. Шумигай И. В. Влияние нитратов подземных вод на состояние здоровья 
населения / И.В. Шумигай // Агроекологічний журнал. – № 4. – С. 53–58. 



 9 

77. Шуптар Н. Й. Оцінка величини упущеної вигоди в сфері поводження з 
відпрацьованими джерелами живлення  / Н. Й. Шуптар // Вісник Одеського 
державного екологічного університету. – 2014. – № 18. – С. 38–42. 

78. Як поліпшити стан довкілля регіону  // Экология предприятия. – 2014. – № 
3. – С. 20–25. 

79. Яреськівська І. Поводження з відходами упаковки. Нормативно-правове 
регулювання / І. Яреськівська // Экология предприятия. – 2013. – № 5. 

80. Яреськовська І. Поводження з відходами медичних закладів: нормативно-
правове регулювання / І. Яреськовська // Экология предприятия. – 2013. – № 
10. 

 

Переробка відходів в інших країнах 
 
81. Берман В. Сбор и переработка отходов пенополистирола в Японии / В. 

Берман // Тара и упаковка. – 2011. – № 4. – С. 14–15. 
82. Бойченко С.В. Європейський досвід утилізації та рециклінгу транспортних 

засобів / С.В. Бойченко, А.В. Яковлєва, О.В. Іванченко, Є.В. Агеєв // 
Екологічний віснк. – 2015. – № 6. – С. 12–13. 

83. Глушкова И. И. Подходы к законодательному и нормативному 
регулированию в области обращения отходов в странах Европейского союза  
/ И. И. Глушкова, В. О. Самойленко // Мир стандартов. – 2014. – № 9. – С. 
4–12. 

84. Дубов Г. Круговорот отходов: практика Германии  / Г. Дубов // Экология 
предприятия. – 2015. – № 6. – С.42–50. 

85. Дубов Г. Круговорот отходов: практика Германии  / Г. Дубов // Экология 
предприятия. – 2015. – № 7. – С.62–65. 

86. Лезенко Г.О. Деякі аспекти захисту довкілля та населення від впливу 
поліетилену в країнах Європи та в США / Г. О. Лезенко, О. П. Вдовенко, Е. 
Кунце // Екологічний вісник. – 2012. – № 4. – С. 9–11. 

87. Лезенко Г.О. Деякі аспекти захисту довкілля та населення від впливу 
поліетилену в країнах Європи та США  / Г. О. Лезенко, О. П. Вдовенко, Е. 
Кунце // Екологічний вісник. – 2009. – № 4. – С. 15–17. 

88. Несрен А.С. Решение проблемы ТБО в Йемене: первые шаги  / А. С. Несрен, 
Е. Г. Семин // Экология и жизнь. – 2010. – № 4. – С. 34–35. 

89. Хадрамова А. Управління твердими побутовими відходами порівняння 
України і Чехії після 1990 року / А. Хадрамова, О. О. Білопільська, П. 
Шауер // Актуальні  Проблеми Економіки. – 2015. – № 9. – С. 294–303. 

 

Побутові відходи 
 
90. Андрусенко С.Ф. Пленка для "авоськи". Природные полимеры помогут 

синтезировать биоразлагаемые материалы  / С. Ф. Андрусенко, О. В. 
Воробьева, А. А. Филь // Экология и жизнь. – 2009. – № 10. – С. 30–32. 



 10 

91. Архіпова Г. І. Можливості застосування технологій переробки побутових 
відходів з утворенням горючих газів / Г. І. Архіпова, Ю. О. Галушка // 
Екологічний вісник. – 2010. – № 2. – С. 12–13. 

92. Балакіна М. М. Ефективність домембранних методів очищення дренажних 
вод  полігонів твердих побутових відходів / М. М. Балакіна // Доповіді 
Національної академії наук України. – 2011. – № 9. – С. 171–179. 

93. Балакіна М. М. Регенерація поліамідних мембран у процесі очищення 
дренажних вод полігона твердих побутових відходів / М. М. Балакіна // 
Доповіді Національної академії наук України. – 2011. – № 10. – С. 168–174. 

94. Вихман М. И. Оценка влияния полигона твердых бытовых отходов на 
прилегающие почвы в условиях Крайнего Севера  / М. И. Вихман, Е. Е. 
Кислых, Л. А. Лисенко // Агрохимический вестник. – 2013. – № 1. – С. 23–
24. 

95. Войтович І. Г. Особливості переробки органічних відходів у присадибних 
біоустановках / І. Г. Войтович // Зелена енергетика. – 2009. – № 1. – С. 18–
19. 

96. Годовська Т. Б.  Критерії індикаторів впливу на агроекосистеми полігону 
твердих побутових відходів м. Житомир / Т. Б.  Годовська, В. П. Фещенко // 
Вісник Житомирського національного агроекологічного університету. – 
2011. – № 1(28). – С. 400–408.  

97. Годовська Т. Б. Еколого-економічний аналіз менеджменту твердих 
побутових відходів на прикладі Житомирської області / Т. Б. Годовська, В. 
П. Фещенко // Вісник Житомирського національного агроекологічного 
університету. – 2010. – № 2 (27). – С. 220–227. 

98. Гончаров Ф. І. Схема використання електротехнологічних засобів 
ефективного знешкодження інфільтраційних стоків із місць накопичення 
побутово-виробничих відходів / Ф. І. Гончаров, В. М. Штепа, М. А. 
Сироватка // Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2011. – Вип. 166, ч. 4. – С. 120–125. 

99. Гончарук В.В. Очищення фільтратів звалищ твердих побутових відходів від 
амонійних сполук / В. В. Гончарук, М. М. Балакіна, Д. Д. Кучерук // 
Доповіді Національної академії наук України. – 2010. – № 4. – С. 193–197. 

100. Горинов О. И. О влиянии влажности твердых бытовых отходов, 
содержащих древесину, на температурный режим термической переработки  
/ О. И. Горинов, В. А. Горбунов, О. Б. Колибаба // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. – 2012. – № 3. – С. 95–99. 

101. Горобець О. М. Методика та аналіз продуктування твердих відходів в 
особистих селянських господарствах / О. М. Горобець // Вісник 
Житомирського національного агроекологічного університету. – 2010. – № 
1(26). т.2. – С. 369–376. 

102. Горобець О.В. Роль сільського населення у вирішенні проблем 
поводження з твердими побутовими відходами / О. В. Горобець // 
Збалансоване природокористування. – 2013. – № 4. – С. 35–39. 

103. Добренко С. Гидросепарация как составная часть процесса сепарации 
твердых бытовых отходов  / С. Добренко, В. М. Максимов, В. Н. Пряхин // 
Мелиорация и водное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 37–39. 



 11 

104. Єремєєв І. С. Інтелектуалізація прийняття рішень у сфері поводження 
з твердими побутовими відходами  / І. С. Єремєєв, С. В. Марчук // 
Інвестиції: практика та досвід. – 2015. – № 13/14. – С. 9–11. 

105. Ігнатенко О. Забезпечення функціонування екологічного контролю на 
територіях населених пунктів  / О. Ігнатенко // Экология предприятия. – 
2015. – № 6. – С.54–61. 

106. Ігнатенко О.П. Удосконалення підходів до формування тарифів у 
сфері поводження з побутовими відходами  / О. П. Ігнатенко // Екологічний 
вісник. – 2014. – № 5. – С. 18–19. 

107. Ільченко А. В. Застосування програмного забезпечення з метою 
оптимізації системи поводження з побутовими відходами міста Житомира / 
А. В. Ільченко // Вісник аграрної науки Причорномор'я. – 2011. – Вип. 3(60). 
– С. 178–183. 

108. Ільченко А. В. Підвищення ефективності керування процесів 
перевезення твердих побутових відходів міста Житомира  / А. В. Ільченко , 
І. Г. Коцюба // Вісник Полтавської державної аграрної академії. – 2011. – № 
2. – С. 150–153.  

109. Козаченко Т. Ефективність сортування твердих побутових відходів та 
упаковки  / Т. Козаченко // Экология предприятия. – 2014. – № 7. – С. 46–54. 

110. Койнова І. Б. Проблеми поводження з побутовими електричними та 
електронними відходами у М. Львові / І. Б. Койнова, І. М. Рожко // 
Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 7–9. 

111. Комач Л. Д. Еколого-економічні основи технології утилізації і 
рекуперації промислових та побутових відходів. Управління та поводження 
з відходами: навч. посіб. / Л. Д. Комач, Є. В. Попов, В. І. Швець ; М-во 
освіти і науки України, Східноукр. нац. ун-т ім. В. Даля, Ін-т хім. 
технологій. - Хмельницький : ПП "Авіст", 2011. – 300 с. 

112. Коцюба І. Г. Математичне прогнозування обсягів утворення твердих 
побутових відходів у місті Житомирі / І. Г. Коцюба // Вісник Полтавської 
державної аграрної академії. – 2014. – № 1. – С. 102–105. 

113. Лемець Л. Побутові відходи: вивезення за правилами  / Л. Лемець // 
Экология предприятия. – 2014. – № 9. – С. 64–71. 

114. Лєбєдєв М. М.  Полігони твердих побутових відходів. Санітарне 
очищення населених пунктів: навч. посіб.  / М. М. Лєбєдєв, М. І. Сергієнко. 
– Київ: Логос, 2014. – 252 с. 

115. Маковецька Ю.М. Стратегічні виміри проблеми твердих побутових 
відходів у контексті інвестиційних рішень сьогодення / Ю. М. Маковецька, 
В. С. Міщенко, Т. Л. Омельяненко // Екологічний вісник. – 2013. – № 4. – С. 
8–9. 

116. Мішеніна Н. В. Організаційно-економічне забезпечення використання 
твердих побутових відходів в теплоенергетиці  / Н. В. Мішеніна, О. В. 
Панченко // Вісник Сумського національного аграрного університету. – 
2012. – № 4. – C. 168–174.  

117. Олексієвець І.Л. Законодавче забезпечення формування галузі 
перероблення твердих побутових відходів в Україні / І. Л. Олексієвець // 
Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 5–7. 



 12 

118. Павлович В.П. Реалізація программмы информирования населения в 
рамках общественной природоохранной акции "Батарейкам - утилизация!" / 
В. П. Павлович // Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 24–25. 

119. Пишкін І.І. Проблеми використання твердих побутових відходів у 
сучасних умовах / І. І. Пишкін // Екологічний вісник. – 2012. – № 5. – С. 13–
14. 

120. Свояк Н. І. Проблеми поводження з побутовими відходами / Н. І. 
Свояк, Н. М. Фоміна // Екологічний вісник. – 2012. – № 6. – С. 14–15. 

121. Станкевич-Волосянчук О.І. Управління твердими побутовими 
відходами у Закарпатті - нинішня ситуація та перспективи / О. І. Станкевич-
Волосянчук // Екологічний вісник. – 2013. – № 5. – С. 9–12. 

122. Теліженко О.М. Поводження з відпрацьованими батарейками в 
Україні для виконання вимог Директив ЄС / О.М. Теліженко, Т.І. 
Шевченко// Екологічний вісник. – 2015. – № 6. – С.10–11. 

123. Топольний Ф.П. Шляхи розв"язання проблеми збирання твердих 
побутових відходів / Ф. П. Топольний, О. Ф. Гелевера // Екологічний вісник. 
– 2009. – № 4. – С. 18–19. 

Промислові відходи 
124. Блайда И. А. Влияние состава выщелачивающих растворов на 

процессы бактериального извлечения металлов из промышленных отходов / 
И. А. Блайда, Т. В. Васильева, Л. И. Слюсаренко // Біотехнологія. – 2012. – 
Т. 5, № 3. – С. 84–90. 

125. Бондар С. М. Технології поводження з технологічними відходами 
харчової промисловості: навч. посіб. / С. М. Бондар ; М-во освіти і науки 
України. – Одеса : Астропринт, 2010. – 120 с.  

126. Бунчак О.М. Переробка методом біологічної ферментації органічних 
відходів  шкіряного виробництва й осаду очисних споруд в органічні 
добрива універсальної дії та їх вплив на урожайність і якість картоплі / О. 
М. Бунчак // Агробіологія : зб. наук. праць Білоцерківського НАУ. – 2010. – 
Вип. 4 (80). – С. 103–109. 

127. Бунчак О. М. Еколого-агрономічне обгрунтування перероблення 
органічних відходів шкіряного виробництва і осаду очисних споруд 
методом біологічної ферментації  / О. М. Бунчак // Агроекологічний 
журнал. – 2009. – (спец. вип. червень). – С. 56–58. 

128. Виговська Г. Зміни у сфері поводження з відходами  / Г. Виговська // 
Экология предприятия. – 2013. – № 12. – С. 6–18. 

129. Виговська Г. Необхідність та перспективи впровадження розширеної 
відповідальності виробника / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2015. 
– № 5. – С.72–78. 

130. Виговська Г. Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з 
відходами  / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2015. – № 8. – С.65–71. 

131. Виговська Г. Сучасні тенденції та проблеми у сфері поводження з 
відходами  / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2015. – № 9. – С.64–76. 



 13 

132. Виговська, Г. Ліцензування та дозвільний порядок здійснення 
операцій у сфері поводження з відходами  / Г. Виговська // Экология 
предприятия . – 2015. – № 2. – С.72–79. 

133. Виговська Г. Розроблення техрегламенту та розрахунок кількості 
відходів  / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2013. – № 9. – С. 72–80. 

134. Виговська Г. Утилізація люмінесцентних ламп в Україні: проблеми та 
шляхи вирішення / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2014. – № 11. – 
С. 68–77. 

135. Ганошенко О. М. Комплексний підхід до проблеми утилізації 
відпрацьованих автомобільних фільтрів / О. М. Ганошенко, Ю. С. Голік // 
Людина та довкілля. Проблеми неоекології. – 2014. – № 3/4. – С. 112–118. 

136. Гудков І.М. Використання фероцинумісних відходів виноробства для 
зменшення переходу радіоцезію в молоко корів  / І. М. Гудков, М. М. 
Лазарєв, Ю. В. Вечтомова // Вісник аграрної науки. – 2009. – № 3. – С. 59–
62. 

137. Гуменный В. Применение термина "опасные отходы" к 
промасленному песку и ветоши  / В. Гуменный // Экология предприятия. – 
2013. – № 6. – С. 70–75. 

138. Гура А. В. Использование отходов пивоваренного производства: 
монография / А. В. Гура, В. А. Сукманов ; М-во образования и науки, 
молодежи и спорта Украины , Донец. нац. ун-т экономики и торговли им. 
М. Туган-Барановского. – Донецк: ДонНУЕТ, 2012. – 228 с. 

139. Гурин А. Г. Агрохимическая оценка использования отходов 
производства в виде спиртовой барды на посевах кукурузы на силос  / А. Г. 
Гурин, А. Д. Кожухов // Хранение и переработка зерна. – 2013. – № 5. – С. 
30–35. 

140. Дадашев М. Н. Экологические аспекты переработки отходов 
пивоваренного производства  / М. Н. Дадашев, К. В. Кобелев, Д. Г. 
Филенко, М. А. Капустин и др. // Хранение и переработка сельхозсырья. – 
2010. – № 9. – С. 8–10. 

141. Дехтяр Ю. Ф. Використання хімічно консервованих рибних відходів у 
годівлі свиней  / Ю. Ф. Дехтяр // Вісник аграрної науки Причорномор'я. –
2015. – Том 2, № 2. – С.240–246. 

142. Домарецкий В. А. Получение биогаза из отходов и сточных вод 
винодельческих предприятий  / В. А. Домарецкий, А. М. Куц, М. В. Билько 
// ВиноГрад. – 2010. – № 3. – С. 64–68.  

143. Дорошенко В.Утилизация отходов пенополистирола на литейном 
предприятии  / В. Дорошенко, О. Яковышин // Экология предприятия. – 
2015. – № 5. – С.60–70. 

144. Дюльнева Т.Ю. Очищення води від барвників модифікованими 
керамічними мембранами з глинистих мінералів / Т.Ю. Дюльнева, К.М. 
Чіркова, Д.Д. Кучерук, В.В. Гончарук // Доповіді Національної академії 
наук України.– 2016.– № 1. – С. 110–116. 

145. Захист від забруднення ландшафтів побутовими та промисловими 
відходами на основі використання природних сорбентів: монографія / В. А. 
Сташук, З. Р. Маланчук, А. М. Рокочинський [та ін.] ; М-во освіти і науки 



 14 

України, Нац. ун-т вод. госп-ва та природокористування. – Херсон : Грінь 
Д.С., 2014. – 420 с. 

146. Ігнатенко О. Встановлення відповідальності за порушення 
законодавства щодо благоустрою та поводження з відходами  / О. Ігнатенко 
// Экология предприятия . – 2015. – № 4. – С.58–68. 

147. Каирбекова Г. С. Исследование теплофизических свойств и 
массообменных характеристик термолабильных отходов переработки 
винограда и яблок  / Г. С. Каирбекова, А. А. Улумиев // Достижения науки и 
техники АПК. – 2012. – № 1. – С. 28–30. 

148. Касимов А. М. Правовые аспекты украинской системы управления 
промышленными и твердыми бытовыми отходами  / А. М. Касимов, К. А. 
Рассоха // Экология и промышленность. – 2013. – № 3. – С. 10–13. 

149. Кобелев К.В. Экологические аспекты переработки отходов 
пивоваренного производства  / К. В. Кобелев, М. А. Капустин // Хранение и 
переработка сельхозсырья. – 2010. – № 9. – С. 8–10. 

150. Коваленко І Мирний полігон: як створити сховище твердих відходів 
поблизу підприємства / І. Коваленко // Экология предприятия. – 2014. – № 
9.  С. 72–75. 

151. Короненко О. Тверде вторинне паливо - для повернення енергії з 
відходів. Solid secondary fuel - for the returning energy from waste / О. 
Короненко // ЕКО інформ. – 2011. – № 4. – С. 8–9. 

152. Кошевая В. М. Особенности использования отходов пивоварения  / В. 
М. Кошевая, З. М. Романова, Г. Р. Ашмарина // Напитки. Технологии. 
Инновации. – 2012. – № 6/7. – С. 60–61. 

153. Лапінська І. Утилізація викидних газів, які утворюються при 
біологічному очищенні води / І. Лапінська // Екоінформ. – 2011. – № 4. – С. 
26. 

154. Лемец Л. Автомобильные отходы. Обращение с отработанными 
моторными маслами / Л. Лемец // Экология предприятия. – 2014. – № 10. – 
С. 72–77. 

155. Лемец Л. Внутренняя документация по отходам промышленного 
производства  / Л. Лемец // Экология предприятия. – 2013. – № 8. – С. 52–62. 

156. Лемец Л. Опасные отходы на предприятии / Л. Лемец // Экология 
предприятия. – 2013. – № 9. – С. 54–62. 

157. Лемець Л. Нові Правила утилізації та знищення лікарських засобів / 
Л. Лемець // Экология предприятия. – 2015. – № 8. – С.72–79. 

158. Лемець Л. Переробка давальницької сировини в Україні: поводження 
з відходами  / Л. Лемець // Экология предприятия. – 2014. – № 12. – С. 62–
66. 

159. Лемець Л. Утилізація транспортних засобів / Л. Лемець // Экология 
предприятия. – 2015. – № 1. – С.61–65. 

160. Литвинюк А.В. Оцінка безпеки планового сховища радіоактивних 
відходів в Україні / А. В. Литвинюк, С. В. Іванов, О. О. Маріц // 
Екологічний вісник. – 2011. – № 5. – С. 26–29. 



 15 

161. Луканін О. С. Комплексна переробка дубового клепкового кряжа для 
використання у технологічних процесах виноробства  / О. С. Луканін, С. Г. 
Зражва, М. Ф. Агафонов // Вісник аграрної науки. – 2015. – № 1. – С. 67–70. 

162. Максін В.І. Біоутилізація промислових відходів у складі органо - 
мінеральних добрив / В. І. Максін, В. Ю. Третиник, В. О. Яременко, І. А. 
Виговська // Біоресурси і природокористування. – 2011. – Т. 3, № 1/2. – С. 
50–56. 

163. Мальований М.С. Запобігання забрудненню довкілля 
відпрацьованими моторними мастилами - завдання, яке потребує 
комплексного вирішення  / М. С. Мальований, О. Г. Чайка, М. І. Канда, І. М. 
Ільків // Екологічний вісник. – 2009. – № 5. – С. 26–28. 

164. Маріц О.О. Дослідження біодеградуючих пакувальних матеріалів на 
основі відновлювальних джерел сировини  / О. О. Маріц, А. Є. Гай, О. Ю. 
Польовий // Екологічний вісник. – 2009. – № 5. – С. 24–25. 

165. Матюшенко І.Ю. Утилізація відходів під час видобутку нафти як один 
з аспектів збалансованого розвитку територій / І. Ю. Матюшенко, Л. Д. 
Пляцук // Екологічний вісник. – 2013. – № 3. – С. 21–22. 

166. Медведев С. О. Развитие современного лесопромышленного кластера 
в Красноярском крае  / С. О. Медведев, Р. А. Степень, С. В. Соболев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. – 2011. – № 4. – С. 
131–136. 

167. Знешкодження, переробка та утилізація полімерних матеріалів / Л. І. 
Микитенко, О. О. Федоренко, П. М. Костенко // Екологічний вісник. – 2013. 
– № 5. – С. 21–22. 

168. Мюллер О. Д. Влияние технологических параметров прессования на 
относительную плотность топливных древесных гранул  / О. Д. Мюллер, В. 
И. Мелехов, В. К. Любов // Известия высших учебных заведений. – 2013. – 
№ 1. – С. 116–121.  

169. Мюллер О. Д. Перспективы использования древесных отходов в 
муниципальной энергетике архангельской области / О. Д. Мюллер // Лесной 
журнал. – 2010. – № 4. – С. 60–69. 

170. Мюллер О. Д. Экспериментальный стенд для исследования процессов 
прессования древесных гранул / О. Д. Мюллер, В. И. Мелехов, В. К. Любов 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. – 2012. – № 1. – С. 
42–46. 

171. Осьмак О. О. Газогенерація - безвідходна і автоенергетична 
технологія утилізації промислових відходів / О. О. Осьмак, О. О. Серьогін // 
Збірник наукових праць Вінницького національного аграрного 
університету. – 2011. – Вип. 8. – С. 87–91. 

172. Отходы кондитерского производства можна превратить в доходы  // 
Хлібопекарська і кондитеська промисловість України. – 2013. – № 5. – С. 
26–30. 

173. Охримчук Д. Основи поводження з відходами на підприємстві  / Д. 
Охримчук // Экология предприятия. – 2013. – № 8. – С. 42–50. 



 16 

174. Ошейко В.О. Збалансований розвиток лісовпорядкування та 
ефективного використання відходів деревини як твердого палива / В. О. 
Ошейко, О. В. Ошейко // Екологічний вісник. – 2013. – № 3. – С. 23–25. 

175. Павловський Є. Особливості поводження з медичними відходами  / Є. 
Павловський // Экология предприятия. – 2015. – № 4. – С.72–79. 

176. Пашков А. П. Науково-методичні принципи та екологічні аспекти 
щодо безпечної утилізації й захоронення твердих відходів гірничодобувної 
галузі  / А. П. Пашков, А. С. Єсипенко // Екологічний вісник. – 2009. – № 6. 
– С. 28–31. 

177. Перегудов  С. В. Возможность повышения плодородия почв с 
помощью органоминеральных смесей на основе отходов сахарного 
производства  / С. В. Перегудов, Е. Ю. Шилова // Плодородие. – 2011. – № 
6. – С. 15–16. 

178. Петринчик В. А. Проблемы использования топливных брикетов в 
коммунальной теплоэнергетике малых населенных пунктов  / В. А. 
Петринчик, А. С. Царев // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. – 2014. № 3. – С. 139–144.  

179. Петров  Б. Ф. Антифрикционная смазка на основе жировых отходов 
рыбообрабатывающих предприятий  / Б. Ф. Петров // Хранение и 
переработка сельхозсырья. – 2012. – № 7. – С. 50–53.  

180. Підгорний В. М. Великі проблеми малих заводів / В. М. Підгорний // 
Тваринництво сьогодні. – 2010. – № 2. – С. 68–69. 

181. Підлужна М.М. Проблеми правового регулювання очищення стічних і 
підсланевих вод в Україні / М.М. Підлужна // Екологічний вісник. – 2015. – 
№ 5. – С. 31–32. 

182. Пономаренко Н. М. Відходи пивоварного виробництва у формуванні 
природної кормової бази аквакультури  / Н. М. Пономаренко // 
Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира 
Гнітюка. Серія Біологія. – 2010. – № 2. – С. 405–408. 

183. Прокофьев Г. Ф. Возможность применения ленточного полиспаста в 
грузоподъемных механизмах лесопромышленного комплекса / Г. Ф. 
Прокофьев, Е. Д. Гельфанд, И. Е. Ульяновский // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. – 2012. – № 2. – С. 99–102. 

184. Промислові відходи України. Проблеми та шляхи їх вирішення  / Т. В. 
Тарасова, В. Г. Губіна, Л. П. Квашук [та ін.] ; ред. Б. О. Горлицький ; Держ. 
установа "Ін-т геохімії навколиш. середовища Нац. Акад. наук України". – 
Київ: Логос, 2011. – 200 с. 

185. Руденко Е. Ю. Рекультивация нефтезагрязненной почвы с 
использованием отходов пивоварения  / Е. Ю. Руденко, В. В. Бахарев, П. А. 
Чалдаев // Биотехнология. – 2013. – № 3. – С. 51–57. 

186. Серьогін О. О. Відходи цукрового заводу, як джерело енергії / О. О. 
Серьогін, О. В. Василенко, І. В. Федів // Цукор України. – 2012. – № 3. – С. 
29–33. 

187. Сидякин М. Э. Технология этанола из возвратных отходов 
хлебопекарного производства (Часть 2: Сбраживание сусла)  / М. Э. 



 17 

Сидякин, Л. Н. Крикунова // Хранение и переработка сельхозсырья. – 2013. 
–  1. – С. 54–57. 

188. Сірко З. С. Розрахунок обсягів деревинних відходів, які утворюються 
у виробництві під час перероблення деревини  / З. С. Cірко // Науковий 
вісник Національного університету біоресурсів і природокористування 
України . – 2014. – Вип. 198, ч. 1. – С. 215–220. 

189. Скрильник Є. Застосування кальцієвмісних відходів  / Є. Скрильник, 
А. Кутова, Я. Філімончук // Пропозиція. – 2015. – № 7/8. – С. 86–87. 

190. Скрильник Є. Застосування кальцієвмісних відходів / Є. Скрильник, 
А. Кутова, Я. Філімончук // Пропозиція нова. – 2015. – № 7/8. – С.86–88. 

191. Слободян Ф. Фармацевтичні відходи та поводження з ними  / Ф. 
Слободян // Экология предприятия. – 2014. – № 8. – С. 72–75. 

192. Соколовская Ю. Г. Пиролиз отходов мебельного производства / Ю. Г. 
Соколовская // Природопользование. – 2011. – Вип. 20. – С. 143–146. 

193. Соловьев Л. П. Зола - дефицитный товар  / Л. П. Соловьев, В. А. 
Пронин, С. В. Пронин, Ю. И. Котов // Экология и жизнь. – 2010. – № 3. – С. 
36–38. 

194. Солошич І. А. Сучасні проблеми утилізації відходів на прикладі 
автотранспортного підприємства / І. А. Солошич, Н. В. Напхоненко // 
Людина та довкілля. Проблеми неоекології. – 2014. – № 3/4. – С. 109–111. 

195. Сторожук Т. М. Облікова політика підприємства щодо відходів / Т. М. 
Сторожук, Д. А. Авершин // Облік і фінанси АПК. – 2009. – № 1. – С. 93–
101. 

196. Тверде вторинне паливо - для повернення енергії з відходів / підгот. 
О. Короненко // Екоінформ. – 2011. – № 4. – С. 8–9. 

197. Тебенькова Д.Н. Всхожесть семян и биометрические параметры 
сеянцев на субстратах из твердых отходов целлюлозно-бумажной 
промышленности / Д. Н. Тебенькова, Н. В. Лукина [и др.] // Лесоведение. – 
2014. – № 6. – С. 31–40. 

198. Трач С. В. Використання біомоніторингу при утилізації відходів 
спиртового виробництва грунтовим способом / С. В. Трач, О. Г. Бойко // 
Агробіологія : зб.наук.праць Білоцерківського НАУ. – 2010. – Вип. 4 (80). – 
С. 54–58. 

199. Тяпкин О. К. Некоторые аспекты очистки и использования 
высокоминерализованных жидких отходов / О. К. Тяпкин, Н. С. Остапенко, 
И. Н. Подрезенко // Екологічний вісник. – 2013. – № 6. – С. 22–23. 

200. Управління та поводження з відходами: підручник / Т. П. Шаніна, О. 
Р. Губанова, М. О. Клименко [та ін.] ; ред. : Т. А. Сафранов, М. О. Клименко 
; М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Одес. держ. екол. ун-т. - 
Одеса: ТЕС, 2012. – 272 с. 

201. Ушаков О. В. Применение отходов спиртового производства  / О. В. 
Ушаков // Аграрная наука. – 2010. – № 5. – С. 13–15. 

202. Фісалович О. Вимоги до поводження з медичними відходами  / О. 
Фісалович // Экология предприятия. – 2015. – № 2. – С.4–7. 

203. Фісалович О. Утилізація тари та пакувальних матеріалів  / О. 
Фісалович // Экология предприятия. – 2014. – № 2. – С. 50–53. 



 18 

204. Фомин А. А. Методология построения процесса механической 
обработки периферийных сегментов  / А. А. Фомин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. – 2013. – № 5. – С. 170–176. 

205. Фролова Л. А. Утилизация травильных растворов с получением 
желтых железооксидных пигментов  / Л. А. Фролова, А. Т. Колодяжный, Н. 
Б. Митина // Екологічний вісник. – 2009. – № 3. – С. 24. 

206. Цуркан К. Использование отходов сахарного производства для 
мелиорации и повышения плодородия почв / К. Цуркан // Зерно. – 2012. – № 
1. – С. 122–124. 

207. Шевченко Р. Утилизация отходов пищевой промышленности с 
использованием биогаза / Р. Шевченко, В. Компаниец // Товари і ринки. – 
2013. – № 1. – С. 165–172. 

208. Шилин Д. Порядок на шлаковых отвалах / Д. Шилин // Экология 
предприятия. – 2015. – № 5. – С.51–53. 

209. Якимчук Р. А. Цитогенетичні ефекти, індуковані радіаційним 
забрудненням територій відходами уранодобувної промисловості / Р. А. 
Якимчук // Физиология и биохимия культурных растений. – 2012. – Т. 44, № 
5. – С. 428–433. 

210. Ямбарко И. А. Компонентний склад забруднень і стан мікробного 
ценозу грунту полігону захоронення хлорорганічних відходів / И. А. 
Ямбарко, Г. О. Гутинська, І. В. Левчук, А. А. Піндрус // Мікробіологічний 
журнал. – 2013. – т. 75, № 3. – С. 24–31. 

Сільськогосподарські відходи  
211. Абрамов С. М. Превращение органических отходов сельского 

хозяйства в топливо для альтернативной энергетики / С. М. Абрамов, Э. Р. 
Садраддинова, А. И. Шестаков, А. И. Нетрусов и др. // Хранение и 
переработка сельхозсырья. –2010. – № 1. – С. 8–11. 

212. Андрешков В.Д. Щодо переробки відходів / В. Д. Андрешков // 
Ветеринарна медицина України. – 2011. – № 5. – С. 43. 

213. Білоусов І.В. Успішне роз'язання проблем утилізації відходів у 
тваринництві та птахівництві  / І. В. Білоусов // Екологічний вісник. – 2014. 
– № 6. – С. 21. 

214. Біньковська Г. В Відходи тваринництва та птахівництва як сировина 
для виробництва біогазу в Одеській області  / Г. В. Біньковська, Т. П. 
Шаніна // Вісник Одеського державного екологічного університету. – 2013. 
– № 15. – С. 28–34. 

215. Бондар С. М. Використання відходів плодоовочеконсервної галузі для 
концентрування пектинвмісних екстрактів / С. М. Бондар, А. А. Чабанова, 
О. Б. Чабанова // Екологічна безпека. – 2013. – № 2. – С. 70–73. 

216. Бородай В. Д. Про переробку відходів. Наслідки нераціонального 
використання відходів від забою великої рогатої худоби і птиці / В. Д. 
Бородай // Мясное дело . – 2009. – № 7. – С. 12–13. 

217. Бунчак О. М. Органічне добриво з відходів шкіряного виробництва  / 
О. М. Бунчак // Вісник аграрної науки. – 2010. – № 7. – С. 76–78. 



 19 

218. Варламова Л. Д. Приемы улучшения качества органосодержащих 
отходов, используемых для удобрения  / Л. Д. Варламова, В. Г. Бусоргин, И. 
Д. Короленко, Н. А. Сонина // Агрохимический вестник. – 2011. – № 2. – С. 
16–18. 

219. Василенко З. В. Исследование процесса сушки яблочных выжимок в 
виброкипящем слое  / З. В. Василенко // Хранение и переработка 
сельхозсырья. – 2009. – № 5. – С. 10–12. 

220. Виговська Г.  Поводження з гноєм, що використовується для внесення 
в грунт / Г. Виговська // Экология предприятия. – 2013. – № 6. – С. 65–69. 

221. Во Т. Х.Т. Исследование способности к биоразложению 
композиционных полимерных материалов, содержащих крахмалопродукты 
и отходы АПК / Т. Х.Т. Во, Т. И. Аксенова, О. А. Сдобникова, Л. Г. 
Самойлова и др. // Хранение и переработка сельхозсырья. – 2010. – № 1. – 
С. 12–13.  

222. Ганиева И. А. Биотехнология получения возобновляемой энергии из 
отходов АПК  / И. А. Ганиева, М. Г. Курбанова, О. В. Савина // Достижения 
науки и техники АПК. – 2011. – № 11. – С. 74–76. 

223. Гафурова О. В. Державна політика у сфері поводження з 
сільськогосподарськими відходами / О. В. Гафурова, А. В. Бутрим // 
Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2013. – Вип. 182, ч. 3. – С. 34–40.  

224. Гелетуха Г. Г. Рослинні відходи сільського господарства, що можуть 
бути використані для виробнитцва енергії  / Г. Г. Гелетуха // Ефективне 
тваринництво. – 2014. – № 6. – С. 11–14.  

225. Гелетуха Г. Мировой опыт использования отходов сельского 
хозяйства для производства энергии / Г. Гелетуха, Т. Железная // Экология 
предприятия. – 2014. – № 3. – С. 56–69. 

226. Гелетуха Г. Г. Рослинні відходи сільського господарства, що можуть 
бути використані для виробництва енергії  / Г. Г. Гелетуха, Т. А. Желєзна // 
Ефективне тваринництво. – 2014. – № 7. – С. 41–42. 

227. Гладій М. В. Технологія виробництва комбінованих 
високопротеїнових кормових добавок із відходів переробки продукції 
птахівництва та рибництва  / М. В. Гладій, В. Г. Кебко [и др.] // Науковий 
вісник Національного університету біоресурсів і природокористування 
України . – 2015. – Вип. 205. – С. 52–62.  

228. Глухих  С. Эффективный круговорот метана  / С. Глухих  // 
Комбикорма. – 2014. – № 10. – С. 27–28. 

229. Денисов А. А. Модернизированная технология переработки жидких 
отходов предприятий АПК / А. А. Денисов // Доклады Российской академии 
сельскохозяйственных наук. – 2012. – № 1. – С. 51–53. 

230. Дубровін В.О. Виробництво біогазу з органічних відходів в умовах 
окремого господарства  / В. О. Дубровін, В. Г. Мироненко [и др.] // 
Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2009. – Вип. 134, ч. 2. – С. 96–100. 



 20 

231. Зайцева Л. В. Дрожжевые липиды как источник сырья для получения 
биодизельного топлива / Л. В. Зайцева, А. П. Нечаев // Хранение и 
переработка сельхозсырья. – 2012. – № 4. – С. 55–58. 

232. Зіновчук Н. В. Концептуальні засади формування програм 
поводження з відходами в аграрному секторі / Н. В. Зіновчук // Вісник 
Житомирського національного агроекологічного університету. – 2010. – № 
1(26). т.2. – С. 376–383. 

233. Зінченко М.Г. Автономний біоенергетичний центр для вироблення 
електричної й теплової енергії та одерження органічних добрив з відходів 
сільського господарства  / М. Г. Зінченко, С. О. Кравченко, О. А. Тинда // 
Екологічний вісник. – 2010. – № 1. – С. 23–24. 

234. Знешкодження та утилізація відходів в агросфері: навчальний 
посібник / В. К. Пузік, Р. В. Рожков, Т. А. Долгова [та ін.] ; М-во аграр. 
політики та продовольства України, Харк. нац. аграр. ун-т ім. В.В. 
Докучаєва. – Харків: ХНАУ ім. В. В. Докучаєва, 2014. – 220 с. 

235. Иванов  А.А. Перспективы использования ускорителя ферментации 
для утилизации органических отходов / А. А. Иванов, Л. Е. Матросова // 
Ветеринарный врач. – 2012. – № 2. – С. 4. 

236. Ивенин В. В. Биологические отходы сельскохозяйственного 
производства в качестве органического удобрения  / В. В. Ивенин, Е. В. 
Михалев, А. В. Ивенин // Земледелие. – 2011. – № 8. – С. 18–20. 

237. Ивенин В. В. Использование биологических отходов 
сельскохозяйственного производства в качестве органического удобрения  / 
В. В. Ивенин, Е. В. Михалев, А. В. Ивенин // Агрохимический вестник. – 
2011. – № 4. – С. 26–28. 

238. Ивченко А. Производство высококачественного компоста рядом с 
фермой / А. Ивченко // Агроном. – 2014. – № 4. – С. 26–27. 

239. Іванова О. Сезонний вміст відходів свинарський підприємств / О. 
Іванова, М. Захарченко // Тваринництво України. – 2013. – № 12. – С. 4–7. 

240. Кабмин предлагает Раде разрешить утилизацию отходов животного 
происходения физ- и юрлицам // Тваринництво України. – 2014. – № 7. – С. 
40–41. 

241. Караульна В.М. Утилізація непридатних пестицидів на території 
Ставищанського району Київської області / В. М. Караульна // 
Агроекологічний журнал. – 2013. – № 2. – С. 102–105. 

242. Клюс С. В. Рослинні відходи - важливі резерви твердого біопалива  / 
С. В. Клюс // Біоенергетика. – 2013. – № 2. – С. 25–27. 

243. Козій І. С. Виробництво біогазу з відходів тваринництва як елемент 
енергоресурсозбереження  / І. С. Козій, С. С. Мелейчук, В. В. Волохін // 
ScienceRise. – 2014. – № 1. – С. 18–21. 

244. Копілевич В.А. Аналіз зміни показників якості води під впливом 
відходів тваринництва  / В. А. Копілевич, О. О. Кравченко, Д. В. Копілевич 
// Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2009. – Вип.143. – С. 346–352. 



 21 

245. Кудлай І. Технологія переробки відходів молочної ферми з 
використанням біогазової установки  / І. Кудлай, М. Луценко // Техніка і 
технології АПК. – 2010. – № 10. – С. 10–13. 

246. Лакіза О. В. Застосування відходів переробки насіння соняшнику / О. 
В. Лакіза, Л. Л. Руднєва, Ю. О. Чурсінов, І. М. Демідов // Вісник 
Дніпропетровського державного аграрного університету. – 2011. – № 2. – С. 
14–16. 

247. Либман  Мэтт Растительные остатки и сорняки  / М. Либман, Ч. Л. 
Молер, Ч. П. Стейвер // Зерно. – 2012. – № 1. – С. 104–110. 

248. Линок С. Майбутнє - за біогазом, або робимо доходи на відходах / С. 
Линок // Пропозиція. – 2013. – № 4. – С. 152–155. 

249. Лось Л. В. Дослідження переваг та недоліків використання рослинних 
відходів як сировини для отримання генераторного газу в порівнянні з 
іншими видами твердого палива, що використовується в газогенераторах / 
Л. В. Лось, В. В. Іванцов // Вісник Житомирського національного 
агроекологічного університету. – 2011. – № 1(28). – С. 491–502.  

250. Луц С.М.  Визначення параметрів сходу стружки з лопаті / С.М.  Луц, 
В. І. Харитонов // Механізація, екологізація та конвертація біосировини у 
тваринництві: збірник наукових праць Інституту механізації тваринництва 
Національної академії аграрних наук України . – 2013. – Вип. 2(10). – С. 
118–127. 

251. Лысенко В. Утилизация отходов: реальные технологии  / В. Лысенко 
// Животноводство России. – 2011. – № 6. – С. 9–11. 

252. Мар'юшкіна В.Я. Приготування якісного компосту з рослинних 
решток та побутових відходів / В. Я. Мар'юшкіна // Карантин і захист 
рослин. – 2012. – № 4. – С. 25–28. 

253. Матросова Л. Е. Переработка отходов птицеводства биопрепаратом и 
рациональное их использование / Л. Е. Матросова, М. Я. Тремасов, А. А. 
Иванов  // Ефективне птахівництво. – 2013. – № 9. – С. 33–35. 

254. Матросова Л.Е. Утилизация птичьего помета / Л. Е. Матросова, М. Я. 
Тремасов А. А. Иванов  // Ветеринария. – 2012. – № 10. – С. 42–43. 

255. Мельник В.  Відходи чи прибуток?  / В. Мельник // Наше 
птахівництво. – 2011. – № 6. – С. 76–79. 

256. Мироничева О.С. Застосування відходів грибної галузі при 
виробництві біогазу  / О. С. Мироничева, А. О. Рижков // Науковий вісник 
Національного університету біоресурсів і природокористування України. – 
2010. – Вип.145. – С. 32–38. 

257. Муштрук М. Відходи харчових і переробних виробництв АПК - 
джерело біопалива / М. Муштрук, Ю. Сухенко, В. Сухенко // Продовольча 
індустрія АПК. – 2014. – № 1. – С. 11–14. 

258. Непочатов О. У. Буринському районі на Сумщині паливні брикети з 
відходів рослинного походження починають заміняти природний газ і 
вугілля  / О. Непочатов // Зерно і хліб. – 2009. – № 3. – С. 11. 

259. Никифорук О. В. Емісія парникових газів від свиноферм різної 
потужності  / О. В. Никифорук, О. М. Жукорський // Науковий вісник 
"Асканія - Нова". – 2014. – № 7. – С. 244–252. 



 22 

260. Осадченко И. М. Разработка методов утилизации отходов 
переработки растительного сырья  / И. М. Осадченко // Хранение и 
переработка сельхозсырья . – 2009. – № 4. – С. 8–9. 

261. Переробка органічних відходів біодеструктором "Комплезим"  // 
Ефективне тваринництво. – 2014. – № 2. – С. 41–42. 

262. Плющакова Л. Інноваційні методи утилізації засобів захисту рослин / 
Л. Плющакова // Экология предприятия. – 2015. – № 1. – С.56–60. 

263. Пляцук Л. Д. Альтернативні методи використання відходів 
тваринництва / Л. Д. Пляцук, Р. А. Васькін, В. О. Соляник // Ефективне 
тваринництво. – 2014. – 5. – С. 46–48. 

264. Польовий Л.В. Підвищення ефективності використання енергоносіїв 
при виробництві яловичини за рахунок  утилізації екскрементів тварин / Л. 
В. Польовий, В. О. Ліцький // Збірник наукових праць Вінницького 
національного аграрного університету. – 2012. – Вип. 3 (61). – С. 142–145. 

265. Пученкова С. Г. Микрофлора растительно-рыбных смесей из отходов 
переработки злаков  / С. Г. Пученкова, А. С. Виннов // Хлебопекарское и 
кондитерское дело. – 2010. – № 6. – С. 30–31. 

266. Рибалка О. Людство вперто продовжує розмелювати пшеницю в біле 
рафіноване, фактично перепалене борошно, а цінні висівки називати 
відходами / О. Рибалка // Зерно і хліб. – 2011. – № 2. – С. 9–12. 

267. Рижков С. С. Дослідження кінетики термічної деструкції органічних 
відходів  / С. С. Рижков, Л. М. Маркіна, М. С. Крива // Екологічна безпека. – 
2013. – № 2. – С. 82–88.  

268. Самоделкин А. Г. Проблемы утилизации органических отходов на 
свиноводческих предприятиях промышленного типа  / А. Г. Самоделкин, В. 
И. Титова, Е. В. Дабахова // Агрохимический вестник. – 2013. – № 1. – С. 
31–33. 

269. Сарана В. В. Аналіз способів та обладнання для спалювання відходів 
переробки сільськогосподарських культур і деревини  / В. В. Сарана // 
Науковий вісник Національного університету біоресурсів і 
природокористування України. – 2009. – Вип. 134, ч. 2. – С. 41–53. 

270. Сарана В. В. Аналіз установок для отримання теплової енергії з 
відходів переробки сільськогосподарських культур та деревини  / В. В. 
Сарана, О. Я. Переходько, С. М. Виговський // Науковий вісник 
Національного університету біоресурсів і природокористування України. – 
2009. – Вип. 134, ч. 2. – С. 169–176. 

271. Свинар В.Л. Збір та знезараження трупів тварин та відходів 
тваринництва  / В. Л. Свинар // Ветеринарна медицина України. – 2009. – № 
10. – С. 36–37. 

272. Світовий досвід з використання рослинних відходів сільського 
господарства для виробництва енергії  // Ефективне тваринництво. – 2014. – 
№ 6. – С. 15–16. 

273. Седлецька О. В. Ефективність виробництва та використання 
органічних добрив, виготовлених із відходів птахофабрик і тваринницьких 
комплексів / О. В. Седлецька // Економіка АПК. – 2013. – № 9. – С. 123–126. 



 23 

274. Сендецький В. М. Технологія переробки органічних відходів у 
біогумус  / В. М. Сендецький, І. М. Ковтуник // Вісник аграрної науки. – 
2010. – № 12. – С. 76–78. 

275. Сендецький В.М. Виробництво органічних добрив нового покоління 
"Біогумус" з органічних відходів агропромислового комплексу  методом 
вермикультивування і його вплив на врожайність сільськогосподарських 
культур / В. М. Сендецький // Агробіологія : зб.наук.праць Білоцерківського 
НАУ. – 2010. Вип. 4 (80). – С. 72–78. 

276. Сендецький В.М. Технологія переробки органічних відходів у 
біогумус  / В. М. Сендецький // Вісник аграрної науки. – 2010. – № 12. – С. 
76–78. 

277. Сидоренко О. Д. Проблемы эффективного использования отходов 
сельского хозяйства / О. Д. Сидоренко // Агрохимия. – 2009. – № 2. – С. 87–
93. 

278. Смирнова И. Р. Антропогенное воздействие отходов животноводства 
на окружающую среду / И. Р. Смирнова, М. Г. Киселева // Ветеринария. – 
2011. – № 11. – С. 45–49. 

279. Смольникова В. В. Компост из растительного сырья с использованием 
молочной сыворотки в качестве ферментирующей добавки  / В. В. 
Смольникова, С. А. Емельянов // Хранение и переработка сельхозсырья. – 
2010. – № 11. – С. 67–70. 

280. Соколовська І. Я. Біогаз як перспективний напрям використання 
відходів сільськогсподарського виробництва / І. Я. Соколовська // Науковий 
вісник Національного університету біоресурсів і природокористування 
України. – 2013. – Вип. 181, ч. 1. – С. 113–117. 

281. Степанова Л. П. Влияние удобрительных форм на основе отходов 
производства и природных минералов на микробиологические свойства 
черноземных почв  / Л. П. Степанова, Е. А. Коренькова [и др.] // Аграрная 
наука. – 2012. – № 12. – С. 13–15. 

282. Таргоня В. Результати експериментальних досліджень біотермічного 
компостування органічної маси  / В. Таргоня, Л. Рудик // Техніка і 
технології АПК. – 2014. – № 4. – С. 21–24. 

283. Таргоня В. С. Використання низкопотенційної теплової енергії 
біотермічної ферментації сільськогосподарських органічних відходів  / В. С. 
Таргоня, М. М. Лісовий // Науковий вісник Національного університету 
біоресурсів і природокористування України. – 2014. – Вип. 204. – С. 73–77. 

284. Тертична О.В. Екологічно безпечні методи очищення стічних вод 
птахо підприємств / О.В. Тертична, В, П. Бородай, О.І. Мінералов, Р.А. 
Степанов// Агроекологічний журнал. – 2015. – № 4. – С.53–57. 

285. Технології переробки органічних відходів з виробництвом біогазу в 
умовах ВП НУБіП України "Агрономічна дослідна станція" : рекомендації 
для агропромислових підприємств України / В. О. Дубровін [та ін.] ; 
Національний університет біоресурсів і природокористування України. – К.: 
НУБіП України, 2014. – 268 с. 

286. Ткаченко С. Й. Синтез природо- і енергозбережних систем 
вироблення енергоносіїв із органічних відходів / С. Й. Ткаченко, Д. В. 



 24 

Степанов, А. О. Юзюк // Збірник наукових праць Вінницького 
національного аграрного університету. – 2011. – Вип. 7. – С. 123–130. 

287. Товажнянский Л. Л. Утилизация жидких отходов содового 
производства с получением товарных продуктов  / Л. Л. Товажнянский, А. 
Я. Лобойко, Е. А. Михайлова // Екологічний вісник . – 2010. – № 3. – С. 26–
27. 

288. Трач С. В. Вплив відходів спиртового виробництва на щільність 
чорнозему типового / С. В. Трач, Я. В. Каленчук // Вісник 
Дніпропетровського аграрного університету. – 2011. – № 1. – С. 23–25. 

289. Фирко О. Ю. Отходы растениеводства - альтернативное топливо для 
сушки зерна  / О. Ю. Фирко, Б. В. Аргат // Хранение и переработка зерна. – 
2013. –№ 4. – С. 32–33. 

290. Чайкина Е. Как безопасно и прибыльно утилизировать отходы 
растениеводства и животноводства  / Е. Чайкина // Сахарная свекла. – 2013. 
– № 1. – C. 2–4. 

291. Чеботько  К. О. Биокомпостирование отходов птицеводства  / К. О. 
Чеботько, Л. В. Войтенко, В. Е. Косматый, В. П. Бородай // Сучасне 
птахівництво. – 2011. – № 7. – С. 12–15. 

292. Чеботько К.О. І економіка, і екологія (переробка відходів 
птахівництва) / К. О. Чеботько, Л. В. Войтенко, В. Є. Косматий, В. П. 
Бородай  // Сучасне птахівництво. – 2011. – №5/6. – С. 8–11. 

293. Чепчак Т. П. Биодеградация растительных отходов сельского 
хозяйства Fusarium oxysporum / Т. П. Чепчак, И. Н. Курченко, Е. М. Юрьева 
// Мікробіологічний журнал. – 2014. – Т. 76, № 4. – С. 41–46. 

294. Шевченко І. Напрямки раціонального використання органічних 
відходів тваринництва  / І. Шевченко, В. Павліченко, О. Ляшенко // Техніка 
і технології АПК. – 2011. – № 1. – С. 8–11. 

295. Шевченко І. Напрямки раціонального використання органічних 
відходів тваринництва  / І. Шевченко, В. Павліченко, О. Ляшенко // Техніка 
і технології АПК. – 2011. – № 2. – С. 15–17.  

296. Шевченко І. Органічні відходи як альтернатива  / І. Шевченко // Агро 
Перспектива. – 2009. – № 11. – С. 42–45. 

297. Шевченко І. Органічні відходи як альтернатива  / І. Шевченко, Ілхом 
Махмудов // Агроперспектива. – 2009. – № 11. – С. 42–45. 

298. Шевченко І. Переробка органічних відходів свинарства: біогаз чи 
органічні добрива / І. Шевченко // Agroexpert. – 2012. – № 12. – С. 73–76. 

299. Шевчук  Т. В. Поживність, жирокислотний склад відходів переробки 
птиці та ефективність їх використання у звірівництві  / Т. В. Шевчук , Я. І. 
Кирилів, М. Г. Повозніков // Сучасне птахівництво. – 2014. – № 11. – С. 20–
24. 

300. Шершова С. В. Відходи вирощування представників роду ехінацея 
(Echinacea Moench) як перспективне джерело біологічно активних речовин / 
С. В. Шершова // Вісник Полтавської державної аграрної академії. – 2013. – 
№ 2. – С. 136–141. 



 25 

301. Щербак О. Використання потенціалу відходів агровиробництва як 
джерела відновлювальної енергії в Україні  / О. Щербак // Экология 
предприятия. – 2013. – № 6. – С. 14–16. 

302. Эрнст Л. Переработка отходов животноводства и птицеводства / Л. 
Эрнст, Ф. Злочевский, Г. Ерастов // Тваринництво України. – 2011. – № 10. 
– С. 14–18. 

303. Яремчук О. Біоферментація відходів сільгосппідприємств за 
анаеробних умов / О. Яремчук // Тваринництво України. – 2014. – № 7. – С. 
10–13. 

304. Яремчук О. С. Санітарно-гігієнічні аспекти процесу анаеробної 
біоферментації відходів тваринництва / О. С. Яремчук // Збірник наукових 
праць Вінницького національного аграрного університету . – 2012. – № 
1(57). – С. 157–164. 

305. Яремчук О.С. Застосування аерацій в процесах біоферментації 
органічних відходів тваринницьких підприємств / О. С. Яремчук, М. О. 
Захаренко, В. О. Коваленко // Біоресурси і природокористування. – 2010. – 
Т. 2, № 3/4. – С. 83–87. 

306. Ястремська Л. С. Біотехнологічні аспекти трансформації 
сільськогосподарських відходів в енергоносії  / Л. С. Ястремська // Вісник 
Полтавської державної аграрної академії. – 2011. – № 4. – С. 44–46. 

 
 

При складанні бібліографічного покажчика літератури були використані такі бази 
даних: 
Бази даних електронного каталогу НУБіП України    
«Електронна картотека статей»;  
«Національний університет біоресурсів і  природокористування України»; 
«Екологія та охорона навколишнього середовища» 
Електронний каталог Національної наукової сільськогосподарської бібліотеки 
НААН України 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

Іменний покажчик 
Абрамов С. М. – 211 
Авершин Д. А. – 195 
Агафонов М. Ф. – 161 
Агеєв Є.В. – 82 
Аксенова Т. И. – 221 
Андрешков В.Д. – 212 
Андрусенко С.Ф. – 90 
Аргат Б. В. – 289 
Архіпова Г. І. – 91 
Ашмарина Г. Р. – 152 
 
Балакіна М. М. – 92,93,99 
Бахарев В. В. – 185 
Бережнов С. П. – 59 
Берман В. – 81 
Билько М. В. – 142 
Білецька Г. А. – 37 
Білопільська О. О. – 89 
Білоусов І. В. – 213 
Біньковська Г. В – 214 
Блайда И. А. – 124 
Бойко О. Г. – 198 
Бойченко С.В. – 82 
Бондар О. – 2 
Бондар С. М. – 125,215 
Борисова І. – 3 
Борисовська О. О. – 12 
Бородай В. П. –284,291,292 
Бородай В.Д. – 216 
Бунчак О.М. – 126,127,217 
Бусоргин В. Г. – 218 
Бутрим А. В. – 223 
 
Варламова Л. Д. – 218 
Василенко З. В. – 219 
Василенко О. В. – 186 
Васильева Т. В. – 124 
Васькін Р. А. – 263 
Вдовенко О. П. – 86 
Ведь В. Е. – 60 
Вечтомова Ю. В. – 136 
Виговська Г. – 
2,4,5,6,7,8,39,40,128,129,130,131,132,1
33,134,162,220 
Виговський С. М. – 270 

Виннов А. С. – 265 
Вихман М. И. – 94 
Во Т. Х.Т. – 221 
Войтенко Л. В. – 291,292 
Войтович І. Г. – 95 
Волохін В. В. – 243 
Воробьева О. В. – 90 
 
Гай А. Є. – 164 
Галушка Ю. О. – 91 
Ганиева И. А. – 222 
Ганошенко О. М. – 135 
Гафурова О. В. – 223 
Гейгер Е. Ю.  – 15 
Гелевера О. Ф. – 123 
Гелетуха Г. Г. – 224,225,226 
Гельфанд Е. Д. – 183 
Гладій М. В. – 227 
Глухих  С. – 228 
Глушкова И. И. – 83 
Годовська Т. Б. – 9,96,97 
Голік Ю. С. – 135 
Голубин А. К. – 10 
Гончаров Ф. І. – 98 
Гончарук В.В. –99, 144 
Горбунов В. А.  – 100 
Гордєєнок Н. – 43 
Горинов О. И. – 100 
Горлицький Б. О. – 11 
Горобець О. М. – 101 
Горобець О.В. – 102 
Горова А. І. – 12 
Гречанівський О. Є. – 13 
Губанова О. Р. – 62,200 
Губіна В. Г. – 184 
Гудков І.М. – 136 
Гуменный В. – 137 
Гура А. В. – 138 
Гурин А. Г. – 139 
Гусак С. В. – 68 
Гусєва Н. – 14 
Гущук І. В. –35 
 
Дабахова Е. В. –15, 268 
Дадашев М. Н. – 140 



 27 

Дацько Л. – 16 
Демідов І. М. – 246 
Денисов А. А. – 229 
Дехтяр Ю. Ф. – 141 
Діхтяр В. – 17 
Добренко С. – 103 
Добровольський В. – 46 
Долгова Т. А. – 234 
Домарецкий В. А. – 142 
Дорошенко В. – 18,143 
Дубов Г. –19,84,85 
Дубровін В. О. –230, 285 
Дюльнева Т.Ю. – 144 
 
Елдышев Ю.Н. – 20 
Емельянов С. А. – 279 
Ерастов Г. – 302 
 
Єремєєв І. С. – 104 
Єсипенко А. С. – 176 
 
Жарська М. – 21 
Жукорський О. М. – 259 
 
Зайцева Л. В. – 231 
Западнюк С. О. – 61 
Захаренко М. О. – 239,305 
Зіновчук Н. В. – 232 
Зінченко М.Г. – 233 
Злочевский Ф. – 302 
Зражва С. Г. – 161 
 
Иванов  А.А. –  
Иванов А. А. –235, 253,254 
Ивенин А. В. – 236,237 
Ивенин В. В. – 236,237 
Ивченко А. – 238 
Іванов С. В. – 160 
Іванова О. – 239 
Іванцов В. В. – 249 
Іванченко О.В. – 82 
Ігнатенко О. – 22,105,106,146 
Ільків І. М. – 163 
Ільченко А. В. – 107,108 
 
Каирбекова Г. С. – 147 

Каленчук Я. В. – 288 
Канда М. І. – 163 
Капустин М. А. – 140,149 
Караман М. О. – 36 
Караульна В.М. – 241 
Касимов А. М. – 148 
Квашук Л. П. – 184 
Кебко В. Г. – 227 
Ким Е. – 25 
Кирилів Я. І. – 299 
Киселева М. Г. – 278 
Кислых Е. Е. – 94 
Клименко М. О. – 200 
Клюс С. В. – 242 
Кобелев К. В. – 140,149 
Коваленко В. О. – 305 
Коваленко І. – 150 
Коваленко О. – 26 
Ковтуник І. М. – 274 
Кожухов  А. Д. – 139 
Козаченко Т. – 109 
Козій І. – 243 
Козка А. – 27 
Койнова І. Б. – 110 
Колибаба О. Б. – 100 
Колодяжный А. Т. – 205 
Комач Л. Д. – 111 
Компаниец В. – 207 
Копілевич В.А. – 244 
Копілевич Д. В. – 244 
Коренькова Е. А. – 281 
Корж З. В. – 28 
Корниенко И. – 29 
Короленко И. Д. – 218 
Короненко О. – 151,196 
Корченкина Н. А. – 15 
Косматый В. Е. – 291,292 
Костенко П. М. – 167 
Котов Ю. И. – 193 
Коцюба І. Г. – 108,112 
Кошевая В. М. – 152 
Кравченко О. О. – 244 
Кравченко С. О. – 233 
Крайнов І. П. – 37 
Крива М. С. – 267 
Крикунова Л. Н.  – 187 



 28 

Кудлай І. – 245 
Кудря Н. В. – 55 
Кунце Е. – 86,87 
Купінець Л.Є. – 30 
Курбанова М. Г. – 222 
Курченко И. Н. – 293 
Кутова А. – 189,190 
Кутузова Т.Я. – 31 
Куц А. М. – 142 
Куцка І. В. – 5 
Кучерук Д. Д. – 99,144 
Кучинська О.П. – 32 
 
Лазарєв М. М. – 136 
Лакіза О. В. – 246 
Лапінська І. – 153 
Лезенко Г.О. – 86 
Лемец Л. –33,34, 
113,154,155,156,156,157,158,159 
Лехцієр Л. В. – 41 
Лєбєдєв М. М.  – 114 
Либман  Мэтт – 247 
Лико Д.В. – 35 
Линок С. – 248 
Лисенко Л. А. – 94 
Литвинюк А.В. – 160 
Лісовий М. М. – 283 
Ліцький В. О. – 264 
Лобойко А. Я. – 287 
Лоєва І. Д. – 36 
Лось Л. В. – 249 
Луканін О. С. – 161 
Лукина Н. В. – 197 
Луц С.М.  – 250 
Луценко М. – 245 
Лысенко В. – 251 
Любов В. К.  – 168,170 
Ляшенко О.  – 294,295 
 
Маковецька Ю.М. –50, 115 
Максимов В. М. – 103 
Максимович В. Г. – 10 
Максін В.І. – 162 
Маланчук З. Р. – 145 
Мальований М.С. – 163 
Маріц О. О. – 160,164 

Маркіна Л. М. – 267 
Марчук С. В. – 104 
Мар'юшкіна В.Я. – 252 
Матросова Л. Е. – 235,253,254 
Матюшенко І. Ю. – 165 
Медведев С. О. – 166 
Мелейчук С. С. – 243 
Мелехов В. И. – 168,170 
Мельник В.  – 255 
Микитенко Л.І. – 167 
Мироненко В. Г. – 230 
Мироничева О.С. – 256 
Митина Н. Б. – 205 
Михайлова Е. А. – 287 
Михалев Е. В. – 236,237 
Мінералов О. І. – 284 
Міронова Н.Г. – 37 
Мішенін Є.В. – 38 
Мішеніна Г. А. – 38 
Мішеніна Н. В. –38, 116 
Міщенко В. С. – 4,39,40,115 
Мокін В. Б. – 1 
Молер Ч. Л. – 247 
Молодиченко М. – 26 
Момот Г.Ф. – 41 
Московко М. – 42 
Муштрук М. – 257 
Мюллер О. Д. – 168,169,170 
 
Назаркін Г. – 43 
Напхоненко Н. В. – 194 
Натоптана Г. – 44,45 
Наумов М. – 46 
Непочатов О. У. – 258 
Несрен А.С. – 88 
Нетрусов А. И. – 211 
Нечаев А. П. – 231 
Никифорук О. В. – 259 
Николаенко В.А. – 48 
 
Олейник  Н. – 49 
Олексієвець І. Л. – 117 
Омельяненко Т. Л. – 50,115 
Оруджова О. Н. – 51 
Осадченко И. М. – 260 
Оскірко А. О. – 52,53,54 



 29 

Остапенко Н. С. – 199 
Осьмак О. О. – 171 
Охримчук Д. – 173 
Ошейко В.О. – 174 
Ошейко О. В. – 174 
Павличенко А. В. – 12 
Павліченко В. – 294,295 
Павлович В.П. – 118 
Павловський Є. – 175 
Панченко О. В. – 116 
Пашков А. П. – 176 
Перегудов  С. В. – 177 
Переходько О. Я. – 270 
Петринчик В. А. – 178 
Петров  Б. Ф. – 179 
Пирог Т. П. – 55 
Писаренко П. В. – 56 
Пишкін І. І. – 119 
Підгорний В. М. – 180 
Підлужна М.М. – 181 
Пішеніна Н. В. – 67 
Плущевський М. Б. – 57 
Плющакова Л. – 262 
Пляцук Л. Д. – 165,263 
Повозніков М. Г. – 299 
Повякель Л. І.  – 59 
Подрезенко И. Н. – 199 
Поливач К. А. – 61 
Польовий Л.В. – 264 
Польовий О. Ю. – 164 
Пономаренко Н. М. – 182 
Пономарьов С. – 58 
Попов Є. В. – 111 
Приходько В. Ю.  – 62 
Проданчук М. Г – 59 
Прокофьев Г. Ф. – 183 
Пронин В. А.– 193 
Пронин С. В. – 193 
Пряхин В. Н. – 103 
Пузік В. К. – 234 
Пученкова С. Г. – 265 
 
Рассадникова С. І. – 30 
Рассоха К. А. – 148 
Рибалка О. – 266 
Рижков А. О. – 256 

Рижков С. С. – 267 
Риндюк В. І. – 67 
Ровенский А.И. – 60 
Рожко І. М. – 110 
Рожков Р. В. – 234 
Рокочинський А. М. – 145 
Романова З. М. – 152 
Руденко Е. Ю. – 185 
Руденко Л.Г. – 61 
Рудик Л. – 282 
Руднєва Л. Л. – 246 
 
Савина  О. В. – 222 
Садраддинова Э. Р. – 211 
Самоделкин А. Г. – 268 
Самойленко В. О. – 83 
Самойлік М. С. – 56 
Самойлова Л. Г. – 221 
Сарана В.В. – 269,270 
Сафранов Т. А. – 62 
Свинар В.Л. – 271 
Свояк Н. І. – 120 
Сдобникова О. А. – 221 
Седлецька О. В. – 273 
Семин Е. Г. – 88 
Сендецький В. М. – 274,275,276 
Сергієнко М. І. – 114 
Серьогін О. О. –171, 186 
Сидоренко О. Д. – 277 
Сидякин М. Э. – 187 
Симоненко А. В. – 60 
Сироватка М. А. – 98 
Сіома І. Б. – 63 
Сірко З. С. – 188 
Скрильник Є. – 189.190 
Слободян Ф. – 191 
Слюсаренко Л. И.  – 124 
Смирнова И. Р. – 278 
Смольникова В. В. – 279 
Соболев С. В. – 166 
Соколовская Ю. Г. – 192 
Соколовська І. Я. – 280 
Соловьев Л. П. – 193 
Солошич І. А. – 194 
Соляник В. О. – 263 
Сонина Н. А. – 218 



 30 

Станкевич-Волосянчук О.І. – 121 
Сташук В. А. – 145 
Стейвер Ч. П. – 247 
Степанов  Р.А. – 284 
Степанов Д. В. – 286 
Степанова Л. П. – 281 
Степень Р. А. – 166 
Сторожук Т. М. – 195 
Сукманов В. А. – 138 
Сухенко В. – 257 
Сухенко Ю. – 257 
Сухіна О.М. – 64 
 
Тарасова Т. В.– 184 
Таргоня В. – 282,283 
Таширев О. Б. – 63 
Твердохліб С. – 43 
Тебенькова Д. Н. – 197 
Теліженко О.М. – 65,122 
Тертична О. В. – 284 
Тинда О. А. – 233 
Титова В. И. – 15,268 
Тихомирова Е. Г. – 66 
Ткаченко С. Й. –67, 286 
Ткачук О. П. – 68 
Товажнянский Л. Л. – 287 
Топольний Ф.П. – 123 
Трач С. В. – 198 
Трач С. В. – 288 
Тремасов М. Я. – 253,254 
Третиник В. Ю. – 162 
Тяпкин О. К. – 199 
 
Улумиев А. А. – 147 
Ульяновский И. Е. – 183 
Ушаков О. В. – 201 
 
Федів І. В. – 186 
Федоренко О. О. – 167 
Фещенко В. П. – 96,97 
Филенко Д. Г. – 140 
Филь А. А. – 90 
Фирко О. Ю. – 289 
Фисалович О. – 69,70 
Філімончук  Я. – 189,190 
Фісалович О. – 202,203 

Фомин А. А. – 204 
Фоміна Н. М. – 120 
Фролова Л. А. – 205 
 
Хадрамова А. – 89 
Харитонов В. І. – 250 
 
Царев А. С. – 178 
Цуркан К. – 206 
 
Чабанова А. А. – 215 
Чабанова О. Б. – 215 
Чайка О. Г. – 163 
Чайкина Е. – 290 
Чалдаев П. А. – 185 
Чеботько  К. О. – 291,292 
Чепчак Т. П. – 293 
Чіркова К.М. – 144 
Чуменко Д. Г. – 72 
Чурсінов Ю. О. – 246 
 
Шаніна Т. П. – 200,214 
Шаніна Т. П. – 62 
Шауер П. – 89 
Швець В. І. – 111 
Шевченко І. – 294,295,296,297,298 
Шевченко Р. – 207 
Шевченко Т.І. –65,122 
Шевчук  Т. В. – 299 
Шевчук Т. А. – 55 
Шейнин Л. Б. – 73 
Шемяткин А. – 74 
Шершова С. В. – 300 
Шестаков А. И. – 211 
Шилин Д. – 208 
Шилова Е. Ю. – 177 
Шимель В. В. – 41 
Шпаков Д. – 75 
Штепа В. М. – 98 
Шумигай И. В. – 76 
Шуптар Н. Й. – 77 
 
Щербак О. – 301 
 
Эрнст Л. – 302 
 



 31 

Юзюк А. О. – 286 
Юрьева Е. М. – 293 
 
Яворів В. – 43 
Якимчук Р. А. – 209 
Яковлєва А.В. – 82 
Яковышин О. – 143 

Ямбарко И. А. – 210 
Яременко В. О. – 162 
Яремчук О. – 303,304,305 
Яреськівська І. – 79,80 
Ярова І. Є. – 38 
Ястремська Л. С. – 306 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

Зміст 
Передмова ...................................................................................................2 

Забруднення відходами навколишнього середовища ............................... 4 

Переробка відходів в інших країнах .......................................................... 9 

Побутові відходи ......................................................................................... 9 

Промислові відходи................................................................................... 12 

Сільськогосподарські відходи ..................................................................18 

Іменний покажчик ..................................................................................... 26 

Зміст............................................................................................................ 32 
 
 
 
 
 
 
 


